Stadt Dannenberg (Elbe)

Mitteilungsvorlage (öffentlich) (04/0119/2018)		
Datum:	Dannenberg (Elbe), 23.03.2018	
Sachbearbeitung:	Frau Fallapp , Marketing	

Beratungsfolge	Termin	Behandlung	TOP
Ausschuss für Stadtentwicklung und Soziales des Rates der Stadt Dannenberg (Elbe)	10.04.2018	Kenntnisnahme	

Gründung einer Sozialgenossenschaft

Sachverhalt:

Das Niedersächsische Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung (MS) hat im niedersächsischen Ministerialblatt eine Richtlinie zur Förderung der Gründung von Sozialgenossenschaften veröffentlicht.

Diese richtet sich an Initiatorengruppen, die z.B. aus Privatpersonen, Unternehmen, Vereinen bestehen, die eine Sozialgenossenschaft gründen wollen. Dabei ist Ziel die Stärkung der Rahmenbedingungen der sozialen und ökologischen Wirtschaft sowie die Unterstützung von Lösungen für den demografischen Wandel und die Veränderung der wirtschaftlichen Rahmenbedingungen in den ländlichen Räumen. Tätigkeitsbereiche dieser Sozialgenossenschaft sind nach den Richtlinien

- Gesundheit und Soziales
- Regionalentwicklung und lokale Daseinsversorgung
- Wohnen und Quartiersentwicklung

Gefördert werden die Gründungskosten einer Genossenschaft, d.h. insbesondere Ausgaben für

- Mitgliederwerbung und Infoveranstaltungen
- Beratung und Begleitung zur Aufstellung des Businessplanes und der Satzung
- Gründungsversammlungen
- Erstellung des Gründungsgutachtens
- Eintragung in das Genossenschaftsregister
- Beratungs- und Unterstützungsleistungen der Genossenschaftsverbände und spezielle Beratung und Unterstützungsleistung von anderen Seiten

Der Fördersatz beträgt in der Regel maximal 90 %, wobei die Fördersumme auf maximal 6.000,00 € begrenzt ist.

Der Marketingverein "ALMA Elbtalaue - Alle machen Marketing e.V." möchte mit interessierten Bürgerinnen und Bürgern eine Sozialgenossenschaft gründen.

In der Stadt Dannenberg (Elbe) gibt es Projekte, die durch eine Sozialgenossenschaft unterstützt werden können.

In dem Gebäudebestand Viglahn in der Langen Straße ist ein Wohnprojekt vorgesehen. Der Marketingverein möchte mit der Sozialgenossenschaft eine entsprechende Hilfestellung geben.

Die Verantwortlichen aus dem Marketingverein bitten um Unterstützung der Initiative durch die Stadt Dannenberg (Elbe).

Anlagen:

• keine